§ 14.—Sed et si quod alius (2) deiecit, ratum habuerit, sunt, qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecissem, interdictoque isto teneri; et hoc verum est; rectius enim dicitur, in maleficio ratihabitionem mandato comparari.

§ 15.—Quod igitur additur: «aut familia tua deiecit», merito scriptum est in eum casum, in quem familia mea vi deiecit. Ceterum si iussit, ipse deiecit, nec gravari debet dominus, qui non iussit, si (3) servorum suorum factum praestaret (4), et si non iussu eius deiecorunt; nam non gravabitur hoc nomine, quippe quum aut pervenit ad eum aliquid, et restitueret, aut non pervenit, et ipsos servos maleficium causa noxae dedendo indemnus erit. Quod enim noxae dedere compellitur, in damno non (5) debet reputare, quum servus hoc possit domini deteriorem conditionem facere.

§ 16.—Familiae autem appellatio servos continet.

§ 17.—Sed quaeritur, quem numerum servorum contineat, utrum plurimum, an vero et duum vel trium. Sed verius est, in hoc interdicto, etiam si unus servus vi deiecerit, familiam videri deiecissem.

§ 18.—Familiae appellatione et eos, quos loco servorum habemus, contineri oportere dicendum est.

§ 19.—Si quis tamen neget, se servum vel familiam defendere, cogendus est pati hoc interdictum, ad hoc scilicet, ut quod ad eum pervenit, restituat.

§ 20.—Si filius familias vel mercenarius vi deiecerit, utile interdictum competit.

§ 21.—Si adversus eum, qui in libertatem ex servitute, vel contra petitur, post inchoatum liberale iudicium utar (6) interdicto et liber iudicatus fuerit, et apparuerit, ignorante eo a servis eius (7) vi me deiectum, in possessionem restituar.

§ 22.—Quod servus, vel procurator, vel colonus tenent, dominus videtur possidere; et ideo his deiectis ipse delici de possessione videtur, etiam si ignoret eos deiectos, per quos possidebat. Et si quis igitur alius, per quem possidebam (8), deiectus fuerit, mihi competere interdictum nemini dubium est.

§ 23.—Interdictum autem hoc nulli competit, nisi ei, qui tunc, quum deieceretur, possidebat; nec alius delici visus est, quam qui possidet.

se considera que importaba poco que uno echara por sus manos, ó por medio de otro. Por lo cual, también si mi familia hubiere echado con mi voluntad, se considera que yo eché.

§ 13.—Siempre que hubiere echado el verdadero procurador, dice Sabino, que se puede ejercitar la acción contra cualquiera de ellos, esto es, ó contra el principal, ó contra el procurador, y que el uno se exime por razón del otro, pero con tal que por uno de ellos se haya pagado la estimación del litigio; porque el que echó por orden de otro no se excusa de otra suerte que si mató por orden de otro; mas cuando el procurador es falso, se debe ejercitar el interdicto solamente contra el mismo procurador; y es verdadera la opinión de Sabino.